

## mercados y Productos

# CAMARON

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS

### GENERALIDADES

### PRODUCCIÓN NACIONAL

Desde hace años el camarón es objeto de comercio entre un gran número de países. El destino de este producto es la alimentación humana, dado su elevado poder nutritivo, utilizándose en partes no comestibles (entre el 50% y el 70% aproximadamente de su peso), así como las especies de tamaño más reducido, en la preparación de alimentos para aves de corral.

Las variedades de este crustáceo se cuentan por decenas, pero sobresalen por el volumen de pesca y valor comercial, las que pertenecen a la familia penaidus, que representan aproximadamente el 80% del volumen capturado. Para su clasificación se consideran colores y tamaños. Los primeros son café, blanco, rosa, verde y rojo, siendo de mayor importancia las tres primeras variedades. Los segundos se miden en razón del número de camarones por unidad de peso.

El proceso vital del camarón se desarrolla en ciclos que comprenden cinco años aproximadamente, en los que las ovoposiciones arrojan altas y bajas en el número de larvas.

El camarón se encuentra en todas las latitudes, pero la captura se realiza fundamentalmente en las aguas tropicales en donde la concentración es mayor.

México es un importante productor y exportador de camarón. Este producto constituye una de las mercancías que tradicionalmente han sido objeto de remisiones al mercado exterior, adquiriendo especial importancia desde 1935. En 1966 las exportaciones de este marisco representaron un ingreso de 657 millones de pesos, ocupando el quinto lugar en el valor total de las ventas externas.

La explotación del camarón en nuestro país, al igual que otras especies marinas como el abulón, la langosta de mar, el ostión, la totoaba, la cabrilla y la almeja "pismo", se reserva a las sociedades cooperativas, conforme al artículo 35 de la Ley de Pesca en vigor que establece que las concesiones de pesca (no enajenables) se otorgarán a cooperativas pesqueras formadas con un mínimo del 60% de pescadores regionales, aun cuando se deja abierta la posibilidad de que la Secretaría de Industria y Comercio otorgue permisos o concesiones a personas que no forman parte de las cooperativas, cuando el Ejecutivo Federal lo estime pertinente. Estas concesiones quedan insubsistentes cuando se organicen cooperativas que exploten los recursos que han sido autorizados a los particulares.

La captura del camarón en los últimos siete años, que es equivalente a la producción nacional, se ha comportado como lo manifiestan las cifras insertas en el cuadro 1.

CUADRO 1

Producción nacional de camarón

(en toneladas)

Litoral	1960	1961	1962	1963	1964	1965	1966	Variación relativa 1966/1960
Total:	39 776	43 224	42 380	43 356	41 515	35 572	39 743	— 0.01
Pacífico	28 878	33 945	33 125	32 585	29 473	23 363	27 992	— 3.1
Atlántico	9 898	9 279	9 255	10 771	12 042	12 209	11 751	+18.7

NOTA: Elaborado con datos proporcionados por la Dirección General de Pesca, S.C.

La producción nacional de camarón aumentó en 1961, iniciando una baja a partir de 1962, interrumpida por un alto volumen de captura logrado en 1963, y reaccionando en 1966 al nivel del año base. Obedece el comportamiento de la produc-

ción y a la presencia de la fase descendente del ciclo biológico del camarón, registrada especialmente en el litoral del Pacífico.

En términos generales, las especies de camarón existentes

rosa y café, por lo que hace al litoral del Golfo, y blanco y café en el Pacífico, localizándose en este último litoral variedades clasificadas como privilegiadas.

El camarón es objeto de captura en todos los estados costeros del país. Sinaloa, Sonora y Campeche son los que encabezan la lista, pues en conjunto aportan el 85%, aproximadamente, de la captura nacional, como se observa en el cuadro 2.

CUADRO 2  
*Captura nacional de camarón por Estados (Toneladas)*

Estados	1964	1965	1966
<i>Total:</i>	41 515	35 572	39 743
Sinaloa	16 489	11 847	13 451
Campeche	10 489	10 278	9 720
Sonora	8 470	8 245	10 088
Oaxaca	2 759	2 104	2 128
Veracruz	1 553	1 931	1 011
Chiapas	578	494	586
Baja California Norte	515	270	620
Nayarit	528	264	772
Otros*	134	139	1 367

\* Incluye Baja California Sur, Colima, Guerrero y Jalisco.

FUENTE: Elaborado con datos proporcionados por la Dirección General de Pesca, sic.

Otros Estados que aportan volúmenes de importancia, son Oaxaca y Veracruz, seguidos de Chiapas, Baja California Norte y Nayarit. En el año de 1966 fue muy importante el aumento en las capturas de Baja California Sur, Colima, Guerrero y Jalisco, que casi decuplicaron su aportación.

A efecto de preservar la especie, la Dirección General de Pesca de la Secretaría de Industria y Comercio, ha establecido un período de veda para el litoral del Pacífico, que va del 16

de julio al 16 de septiembre de cada año. Los principales volúmenes de captura corresponden a los tres meses siguientes a la terminación de la veda.

Existen amplias posibilidades de aumentar la captura de camarón en nuestro país, ya que se cuenta con una plataforma continental muy extensa, especialmente en las costas de Campeche. Empero, para hacerlo se requieren grandes inversiones tanto para la ampliación y modernización de la flota camaronera como para el establecimiento de empresas de refrigeración y tratamiento de los mariscos, y la capacitación técnica de los cooperativistas.

A este particular, la Secretaría de Industria y Comercio ha dado a conocer el interés del Gobierno mexicano para estimular el desarrollo de la industria pesquera nacional, a través del Programa de Investigación y Fomento Pesquero que se realizará con la cooperación del Fondo Especial de las Naciones Unidas. Este programa tiene, entre otros propósitos, la investigación y exploración de nuevas áreas de pesca, la investigación para mejorar las condiciones de la pesquería de camarón, la prestación de servicios de asesoramiento y la cooperación en la solución de problemas relacionados con el procesamiento industrial de las diversas especies.

#### EXPORTACIÓN NACIONAL

De las capturas realizadas entre 1960 y 1966, aproximadamente el 80.2%, en promedio, se ha destinado a los mercados mundiales, con una tendencia definida a disminuir ese porcentaje como consecuencia del sostenimiento y ligera mejoría del consumo interno. Nuestras ventas al exterior han estado detenidas, en forma predominante, por la tendencia de la producción nacional. A partir de 1962, las exportaciones han registrado ritmo a la baja y aun cuando se aprecia una recuperación en 1966, los volúmenes remitidos al exterior no logran los niveles correspondientes a los años del período 1960-1964, con lo que puede observarse en el cuadro 3.

CUADRO 3  
*Exportaciones mexicanas de camarón (Toneladas netas)*

Meses	1960	1961	1962	1963	1964	1965	1966
Captura total	39 776	43 224	42 380	43 356	41 515	35 572	39 743
Exportación total	32 368	36 787	34 906	34 641	32 096	27 046	29 933
Porcentaje de exportación sobre producción	81.38%	85.11%	82.36%	79.90%	77.31%	76.03%	75.33%
Enero	2 587	3 335	3 229	3 353	2 995	2 402	2 177
Febrero	2 044	2 547	2 521	2 886	2 639	1 949	1 687
Marzo	2 115	2 384	2 257	2 702	2 288	1 593	1 627
Abril	2 053	3 447	2 276	2 269	2 488	1 358	1 877
Mayo	3 123	2 161	2 509	2 216	2 089	2 048	2 007
Junio	2 353	1 993	1 978	1 942	2 181	1 838	1 707
Julio	1 910	1 615	1 545	2 054	1 958	1 989	1 537
Agosto	1 414	1 403	936	804	886	788	887
Septiembre	1 973	2 333	1 662	2 311	1 458	1 854	2 007
Octubre	4 265	5 881	5 429	6 014	4 948	3 995	5 637
Noviembre	4 683	4 913	5 804	3 957	4 478	4 149	5 167
Diciembre	3 951	4 775	4 760	4 133	3 688	3 083	3 587

FUENTE: Elaborado con datos proporcionados por la Dirección General de Estadística, etc.

La tendencia a la recuperación a que se alude, se ha continuado en el presente año, ya que las cifras registradas en los primeros cinco meses representan el 113%, aproximadamente, lo que se exportó en igual período en 1966, aun cuando éstas equivalen al 79% del monto correspondiente al mismo período de 1963.

Las cifras incluidas en el cuadro 3 señalan que las exportaciones mexicanas acusan un importante crecimiento en los meses de octubre, noviembre y diciembre, período que coincide con los mayores volúmenes de captura y con la terminación de la veda en el litoral del Pacífico, principal zona de captura.

El camarón se exporta generalmente en cajas de cartón envasado de 5 libras cada una, las cuales son transportadas en "raillers" equipados, cuando el camarón proviene de la costa del Pacífico Norte, o por barcos cuando procede de los puertos del Pacífico Sur o del Golfo de México.

Las exportaciones se llevan a cabo, en gran proporción, por sus propios armadores, los cuales trabajan en combinación con plantas congeladoras, aun cuando ha crecido el volumen exportado directamente por las propias cooperativas y/o por medio de la participación de las empresas Sociedad Mexicana de Crédito Industrial (de participación estatal), que financia o maneja algunas empresas como la Ocean Garden Co., por Nacional Financiera, S. A., que controla la empresa Exportadores asociados, S. A., y por el Banco Nacional de Fomento Cooperativo, S. A., cuyas operaciones se realizan directamente con la empresa Crest Importing Co., la que opera como distribuidor exclusivo, tanto en el mercado estadounidense como en el de otros países.

Estados Unidos constituye el principal mercado para el camarón mexicano, ya que absorbe más del 99% de nuestras

ventas externas. Ocasionalmente se han remitido pequeños volúmenes a Francia y Canadá. La relación entre nuestras exportaciones totales y las consignadas a Estados Unidos se presenta en el cuadro 4.

CUADRO 4

*Exportaciones nacionales de camarón  
(Toneladas netas)*

Años	Exportación total	Exportación a Estados Unidos	Participación relativa
1961	36 787	36 488	99.19
1962	34 906	34 705	99.42
1963	34 641	34 639	99.99
1964	32 096	32 086	99.97
1965	27 046	27 033	99.95
1966	29 939	29 939	100.00

FUENTE: Elaborado con datos proporcionados por la Dirección General de Estadística, S.C.

Prácticamente el total de nuestras exportaciones en este renglón se realizan con el producto congelado, pues sólo en 1965 se realizó un pequeño envío de camarón fresco o refrigerado procedente del litoral del Pacífico, así como muy pequeñas cantidades de camarón seco y enlatado, en los últimos años.

El Gobierno mexicano tiene establecido el régimen arancelario a la exportación de camarón que aparece en el cuadro 5.

CUADRO 5

*Régimen arancelario mexicano a la exportación de camarón fresco o refrigerado y congelado*

Fracción	Nomenclatura	Unidad	Cuotas		Precio oficial	
			Específica (pesos)	Ad valorem (%)	Unidad	Pesos
11.00.09	Camarón fresco o refrigerado procedente del Golfo de México	100 KN	0.30	25	100 KN	1 450
11.00.10	Camarón fresco o refrigerado procedente del Pacífico	100 KN	0.30	25	100 KN	1 410
11.00.11	Camarón congelado procedente del Golfo de México, de Salina Cruz, Oaxaca, o de Santa Rosalía, Baja California	100 KN	2.50	4.5	100 KN	2 500
10.00.12	Camarón congelado procedente de regiones no señaladas en la fracción: 041.00.11	100 KN	2.50	4.5	100 KN	2 600

NOTAS: KN = Kilogramo neto.

No se requiere permiso de exportación.

FUENTE: Elaborado con datos de la Tarifa del Impuesto General de Exportación.

La estructura de la Tarifa del Impuesto General de Exportación tiene como finalidad procurar que el camarón sea exportado congelado y no fresco, ya que de esta forma se propicia el establecimiento de plantas congeladoras y un valor agregado nacional mayor en el producto. Los precios oficiales se establecen con base en las cotizaciones que se hacen de nuestro camarón en los diferentes puertos de entrada en Estados Unidos,

tanto del Atlántico como del Pacífico, por lo que están sujetos a continua revisión.

CONSUMO NACIONAL

El consumo aparente de camarón en México se ha sostenido y tiende a aumentar, ya que durante los últimos años, según pue-

de apreciarse en el cuadro 6, se han destinado mayores proporciones de la captura al mercado interno.

CUADRO 6

Consumo aparente de camarón en México (Toneladas)

Años	Captura	Exportación	Consumo aparente	Participación relativa del consumo en la captura
1960	39 776	32 368	7 408	18.6
1961	43 224	36 787	6 437	14.9
1962	42 380	34 906	7 474	17.6
1963	43 356	34 641	8 715	20.1
1964	41 515	32 096	9 419	22.7
1965	35 572	27 046	8 526	24.0
1966	39 743	29 939	9 804	24.7

FUENTES: Elaborado con datos de la Dirección General de Pesca y de la Dirección General de Estadística, sic.

Es de señalarse que el consumo aparente ha mantenido su ritmo ascendente, a pesar de las reducciones en el volumen de la captura, registradas en algunos años de la serie considerada. Alrededor del 8% del consumo aparente nacional se destina al enlatado y el resto se consume principalmente fresco.

CUADRO 7

Captura mundial de gambas y camarones (Miles de toneladas métricas — peso en vivo)

País	1961	1962	1963	1964	1965	Variación relativa 1965/61	Participación en el total	
							1961	1965
Total	476.0	530.0	552.0	565.0	565.0	+ 18.7	100.0	100.0
Estados Unidos	79.1	86.7	109.0	96.1	109.6	+ 38.6	16.6	19.4
India	62.8	83.2	81.6	94.9	77.3	+ 23.1	13.2	13.7
México	72.3	70.6	72.0	69.0	59.1	- 18.3	15.2	10.5
Chile	10.5	12.3	12.8	16.6	21.3	+102.9	2.2	3.8
Japón	73.5	79.3	86.7	77.8	66.6	- 9.4	15.4	11.8
Malasia	16.1	20.9	19.0	19.3	20.8	+ 29.2	3.4	3.7
Paquistán	19.5	19.1	18.4	25.7	27.0	+ 38.5	4.1	4.8
Tailandia	16.5	20.1	23.3	29.5	35.2	+113.3	3.5	6.2
China (Taiwan)	5.5	6.4	9.0	9.8	14.2	+158.2	1.2	2.5
España	15.0	14.1	13.0	12.7	11.8	- 21.3	3.2	2.1
El Salvador	3.9	3.8	3.6	3.4	4.0	+ 2.6	0.8	0.7
Panamá	5.2	5.6	5.6	7.1	5.9	+ 13.5	1.1	1.0
Brasil	25.0	35.2	28.9	27.2	n.d.	+ 8.8 <sup>1</sup>	5.3	—
Ecuador	4.6	4.7	5.2	5.0	5.7	+ 23.9	1.0	1.0
Guyana	1.8	2.3	2.8	3.2	3.7	+105.6	0.4	0.7
Venezuela	2.5	3.8	3.9	4.3	7.5	+200.0	0.5	1.3
República de Corea	22.9	20.4	14.2	18.1	n.d.	- 21.0 <sup>1</sup>	4.8	—
Arabia Saudita	5.2	6.0	6.6	7.0	8.1	+ 55.8	1.1	1.4
Italia	7.7	7.4	6.6	7.9	8.6	+ 11.7	1.6	1.5
Australia	3.0	4.2	5.7	6.1	5.5	+ 83.3	0.6	1.0
Otros	23.4	23.9	37.1	24.3	73.1	+112.4	4.9	12.9

<sup>1</sup> Variación 1961-1964.

FUENTE: Elaborado con datos del *Anuario estadístico de pesca*, "Capturas y desembarques", vol. 20, 1965. FAO

La existencia de condiciones propicias para el desarrollo crustáceo a lo largo de los continentes, hace pensar que la mayoría de los países que disponen de costas obtienen algunas de las diversas variedades de camarón, sobresaliendo los que realizan las capturas en aguas tropicales y subtropicales.

En los últimos veinte años, la pesca del camarón ha crecido notablemente, lo que obedece al desarrollo de técnicas para la producción y captura, al mejoramiento de las flotas pesqueras a la modernización y desarrollo de las plantas procesadoras al constante incremento de la demanda. Es posible que no sólo se mantenga esta situación en lo futuro, sino que se desenvuelva a un ritmo mayor, especialmente por lo que hace a la producción en los países en los que presentándose situaciones propicias para la vida del camarón, se carece aún de los recursos que demanda su explotación.

La Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación (FAO), registra un volumen de captura para 1961 de 476 000 toneladas, de 530 000 toneladas en 1962, de 552 000 en 1963, de 565 000 en 1964 y de 565 000 toneladas, también, en 1965, o sea que ha seguido una tendencia ascendente, siendo los principales países productores los que se registran en el cuadro 7.

Es de hacerse notar que las cifras relativas a la captura en nuestro país y de Estados Unidos incluidas en el cuadro 7, se comparan a las que se presentan en otras secciones de este trabajo en virtud de que las del cuadro mencionado se refieren al peso del camarón vivo, en tanto que las otras al del producto de camarón cabezado.

Según estudios realizados, existen zonas con una gran variedad de recursos naturales favorables para la reproducción y captura del camarón, los que no han sido explotados, principalmente por la carencia de recursos técnicos y económicos.

Recientemente se ha hablado de intensificar la captura de camarón, introduciendo sistemas de "cultivo artificial" y utilizando nuevos métodos de explotación.

## COMERCIO MUNDIAL

El elevado nivel de las capturas de camarón en determinados países tales como Estados Unidos, India, Japón y algunos de América, además de Paquistán, Malasia y Tailandia, así como el incremento constante de la demanda en algunos otros, como Estados Unidos, Japón, Canadá y algunos europeos, ha originado que entre ellos se realicen las principales corrientes de comercio de este producto.

## ADRO 8

Captura de camarón en Estados Unidos (en toneladas)

Regiones	1960	1961	1962	1963	1964	1965	1966 <sup>1</sup>	Participación relativa	
Total	67 184	46 863	53 931	68 208	60 119	69 257	57 153	100.0	100.0
Estados del Atlántico del sur	8 428	5 332	7 502	4 467	4 986	7 588	5 172	12.5	9.0
Estados del Golfo	55 544	36 124	40 507	58 244	51 385	55 753	44 044	82.7	77.1
Estados del Pacífico <sup>2</sup>	3 211	5 407	5 922	5 497	3 748	5 916	7 937	4.8	13.9

<sup>1</sup> Preliminar.

<sup>2</sup> Incluye Alaska y Hawai.

NOTA: *Shellfish, Situation and Outlook*, U.S. Department of the Interior, Bureau of Commercial Fisheries.

Igualmente se puede apreciar la importancia que tiene la captura de camarón en el Golfo de México, en el cual, aun cuando han aumentado los volúmenes capturados, a excepción de 1966, se presentan reducciones en la participación total, especialmente a partir de 1964, año en el cual proporcionó el 5.5% del total, pasando a sólo 77.1% en 1966, debido fundamentalmente a la elevación de la captura en otras regiones.

## ADRO 9

Importaciones de camarón de Estados Unidos, por principales países de origen (en toneladas)

País	1962	1963	1964	1965	1966	Variación relativa 1966/1962	Participación relativa	
							1962	1966
Total	64 039	68 773	70 115	73 909	80 989	+ 12.6	100.0	100.0
México	35 228	34 705	32 714	27 187	31 169	- 11.5	55.0	38.5
Italia	2 547	4 514	4 641	6 475	7 484	+ 193.8	4.0	9.2
Venezuela	2 876	2 626	3 585	5 769	1 307	- 54.6	4.5	1.6
Japón	4 589	4 653	5 498	4 656	4 415	- 3.8	7.2	5.5
Salvador	3 246	3 024	2 856	2 439	3 155	- 2.3	5.1	3.9
Guayana Británica <sup>1</sup>	1 873	2 499	2 496	3 676	3 983	+ 112.7	2.9	4.9
Guayana francesa	n.d.	1 265	1 343	1 797	2 118	+ 67.4 <sup>2</sup>	-	2.6
Francia	328	40	309	3 085	4 130	+ 1 159.1	0.5	5.1
Reino Unido	2 323	2 554	2 613	2 571	2 376	+ 2.3	3.6	2.9
Paquistán	1 432	1 671	2 183	2 978	3 715	+ 159.4	2.2	4.6
Estados Unidos	9 597	11 182	11 877	13 838	17 137	+ 78.6	15.0	21.2

<sup>1</sup> Guayana.

<sup>2</sup> Variación 1966/1963.

NOTA: Elaborado con datos de *Shellfish: Situation and Outlook*, U.S. Department of the Interior.

Actualmente no existen normas sanitarias, de calidad, ni de presentación específica de observancia universal, aun cuando se encuentran en estudio en un proyecto presentado a la Comisión del *Codex Alimentarius* del Programa Mixto FAO/OMS de Normas Alimenticias.

## MERCADO DE ESTADOS UNIDOS

Estados Unidos lleva a cabo la mayor captura y es el principal importador mundial.

## Producción

La captura de camarón en este país, después de una fuerte caída en 1961 en relación al año anterior, ha presentado una tendencia general al alza, aun cuando ha habido constantes altibajos, como puede observarse en el cuadro 8.

## Importaciones

La producción de Estados Unidos no ha logrado abastecer el mercado interno, por lo que las importaciones se han visto alentadas, quedando exentas del pago de impuestos.

Como se observa en el cuadro 9, las importaciones estadounidenses han crecido en 12.6% de 1962 a 1966. Nuestro país,

que tradicionalmente ha sido el principal abastecedor del mercado norteamericano, ha perdido importancia, al bajar de... 35 228 a 31 169 toneladas de 1962 a 1966, reduciéndose su participación relativa del 55% al 38.5%, en los mismos años, aunque en el último se presentó una recuperación muy importante en relación al año anterior, en el cual nuestras ventas a ese país representaron el 37.9% del total. Esta baja se ha debido principalmente a la disminución de nuestras capturas, siendo sustituido por el aumento de la oferta proveniente de otros países, entre los que son de citarse: Irán, que de 328 toneladas exportadas en 1962, aumentó sus ventas a 4 130 toneladas en 1966, pasando de 0.5% al 5.1% en la participación de las compras norteamericanas en los años mencionados; la India, que de 2 547 toneladas remitidas en 1962, aumentó sus ventas a 7 484 toneladas en 1966, con las que cubrió el 9.2% del total de las compras estadounidenses, en lugar del 4.0% que cubría en 1962; Guyana, cuyas exportaciones han aumentado en 112.7% al pasar de 1 873 a 3 983 toneladas en los años mencionados, con lo que abastece el 4.9% de las compras estadounidenses; y Venezuela, que con un crecimiento relativo en las ventas de 80.1% en 1965, presentó una caída muy importante en 1966, con lo que su participación en ese año fue

de 1.6% de las compras totales de Estados Unidos, en comparación con 7.0% en el anterior.

Con el fin de homogeneizar los sistemas de comercialización entre México y Estados Unidos, se fundó la Asociación de Camaroneros de las Américas, que se encarga de coordinar los sistemas de publicidad y promoción para lograr el aumento del consumo de camarón en Estados Unidos.

El camarón es vendido a Estados Unidos en muy diferentes formas, pero sobresale el congelado y descabezado sin pelar y el congelado y empanizado, aun cuando han crecido las ventas de este producto preparado en diversas especialidades.

Los precios pagados por el camarón proveniente del exterior han continuado creciendo, como puede observarse en los cuadros 10 y 11, aunque en la segunda quincena del mes de junio se presentó una baja en los precios al mayoreo, posiblemente como consecuencia de elevadas capturas en Texas y Louisiana, aun cuando se considera que ésta no afectará sensiblemente a las exportaciones mexicanas.

CUADRO 10

*Puntos máximos y mínimos de la cotización mensual del camarón mexicano, descabezado y congelado en Los Angeles y San Diego, California<sup>1</sup>*  
(Dólares por libra)

Clase	Número de camarones por libra	1964		1965		1966		1967 <sup>2</sup>	
		Mínimo	Máximo	Mínimo	Máximo	Mínimo	Máximo	Mínimo	Máximo
Blanco	Menos de 12	1.13	1.23	1.15	1.25	1.29	1.34	1.32	1.38
	de 12 a 15	1.05	1.18	1.10	1.20	1.26	1.30	1.31	1.36
	de 15 a 20	0.95	1.15	1.05	1.15	1.20	1.25	1.25	1.31
	de 21 a 25	0.85	1.05	0.95	1.05	1.12	1.16	1.18	1.22
	de 26 a 30	0.70	0.95	0.83	0.95	1.05	1.09	1.12	1.15
	de 31 a 35	0.66	0.85	0.73	0.85	0.93	1.00	0.98	1.03
	de 31 a 40	0.60	0.82	0.70	0.82	n.d.	n.d.	0.95	1.00
	de 36 a 40	0.63	0.78	0.66	0.78	0.87	0.94	0.92	0.98
	de 41 a 50	0.52	0.70	0.60	0.70	0.82	0.85	0.79	0.81
	de 51 a 60	0.45	0.65	0.50	0.65	0.77	0.81	0.73	0.76
de 61 a 70	0.40	0.55	0.47	0.55	0.68	0.72	0.62	0.66	
más de 70	0.38	0.55	0.42	0.50	0.63	0.67	0.55	0.60	
Café	Menos de 12	1.08	1.17	1.08	1.18	1.23	1.26	1.25	1.30
	de 12 a 15	0.98	1.12	1.05	1.15	1.21	1.24	1.24	1.29
	de 16 a 20	0.85	1.05	0.96	1.04	1.16	1.20	1.20	1.26
	de 21 a 25	0.80	0.94	0.90	0.95	1.10	1.14	1.13	1.18
	de 26 a 30	0.65	0.90	0.83	0.90	1.02	1.07	1.07	1.11
	de 31 a 35	0.58	0.80	0.73	0.80	0.91	0.97	0.97	1.00
	de 31 a 40	0.55	0.77	0.68	0.78	0.89	0.93	0.93	0.97
	de 36 a 40	0.56	0.75	0.66	0.75	0.85	0.90	0.91	0.94
	de 41 a 50	0.45	0.68	0.60	0.68	0.80	0.83	0.80	0.82
	de 51 a 60	0.42	0.62	0.50	0.62	0.75	0.79	0.75	0.76
de 61 a 70	0.40	0.52	0.47	0.52	0.66	0.70	0.64	0.65	
más de 70	0.38	0.50	0.42	0.48	0.63	0.66	0.59	0.60	

<sup>1</sup> Importado en cartones de cinco libras.

<sup>2</sup> Enero-abril.

FUENTES: Elaborado con datos del U.S. Department of the Interior, Bureau of Commercial Fisheries, *California Fishery Market News Monthly Summary*.

TABLA 11

Cuantos mínimos y máximos de la cotización mensual del camarón crudo, descabezado y congelado procedente de los países que se indican, en el mercado de Nueva York (Dólares por libra)

País	Especie	Número de camarones por libra	1963		1964		1965		1966 <sup>1</sup>	
			Mínimo	Máximo	Mínimo	Máximo	Mínimo	Máximo	Mínimo	Máximo
México (Costa occidental)	Blanco N° 1	Menos de 15	1.05	1.25½	1.13	1.22	1.20	1.22	..	1.19
		de 16 a 20	0.92	1.03½	1.03	1.19	1.18	1.19	1.09	1.25
		de 21 a 25	0.80	1.19½	0.90	1.09	..	1.10	1.00	1.16
		de 26 a 30	0.75	1.11½	0.78	0.99	0.98	1.00	0.90	1.06
		de 31 a 35	0.71	0.91½	0.73	0.89	0.88	0.90	..	..
		de 41 a 50	0.67	0.86½	0.68	0.87	0.71	0.74	..	..
	Blanco N° 2	Menos de 15	0.97	1.21½	1.00	1.07	1.10	1.16	..	..
		de 16 a 20	0.83	1.17½	0.89	1.16	1.05	1.16	..	..
		de 21 a 25	0.75	1.15½	0.80	1.04	0.96	1.04	..	..
		de 26 a 30	0.68	1.05½	0.70	0.96	0.92	0.94	..	..
	Café	Menos de 15	0.87	1.18½	0.97	1.16	1.07	1.17	1.28	1.33
		de 16 a 20	0.85	1.13	0.88	1.08	0.98	1.10	1.10	1.21
		de 21 a 25	0.77	1.09½	0.80	0.99	0.88	1.00	1.00	1.15
		de 26 a 30	0.70	0.99	0.68	0.94	0.83	0.94	0.90	1.05
		de 31 a 35	0.62	0.85½	0.62	0.84	..	0.84	..	..
	India	Menos de 15	..	..	..	..	0.96	1.08	1.04	1.25
		de 16 a 20	0.77	1.14	0.82	1.00	0.90	1.03	1.00	1.18
		de 21 a 25	0.68	1.10	0.73	0.96	0.83	0.95	0.92	1.12
		de 26 a 30	0.60	1.00	0.63	0.90	0.74	0.87	0.82	1.05
de 31 a 35		0.55	0.89	0.55	0.80	0.68	0.78	0.75	0.97	
de 36 a 40		..	..	..	..	0.63	0.73	0.70	0.93	
de 41 a 50		..	..	..	..	0.60	0.68	0.65	0.87	
de 51 a 60		..	..	..	..	0.55	0.62	0.60	0.75	
El Salvador	Blanco	Menos de 10	1.17	1.29	1.20	1.25	1.15	1.30	1.27	1.40
		Menos de 15	1.00	1.25	1.02	1.14	1.12	1.19	1.15	1.32
		de 16 a 20	0.89	1.19	0.94	1.11	1.06	1.12	1.13	1.23
		de 21 a 25	0.80	1.14	0.82	1.00	0.95	1.00	..	1.17
		de 26 a 30	0.70	0.98	0.69	0.88	0.84	0.88	..	..
Guatemala	Blanco	Menos de 10	1.15	1.30	1.13	1.26	1.10	1.28	1.22	1.38
		Menos de 15	1.00	1.25	0.95	1.13	1.08	1.19	1.14	1.31
		de 16 a 20	0.90	1.21	0.94	1.11	1.02	1.12	1.07	1.25
		de 21 a 25	0.79	1.17	0.84	1.02	0.92	1.03	1.00	1.17
		de 26 a 30	0.70	1.03	..	..	..	..	..	..
Colombia	Blanco	Menos de 10	1.15	1.30	1.13	1.25	1.11	1.28	1.25	1.37
		Menos de 15	0.98	1.25	0.95	1.13	1.08	1.18	1.15	1.31
		de 16 a 20	0.89	1.24	0.92	1.12	1.02	1.16	1.10	1.22
		de 21 a 25	0.84	1.15	0.80	0.90	0.94	1.03	1.02	1.05
Vietnam	Blanco	Menos de 10	1.15	1.30	1.15	1.26	1.10	1.28	1.25	1.39
		Menos de 15	1.00	1.25	0.96	1.15	1.09	1.18	1.15	1.33
		de 16 a 20	0.91	1.22	0.95	1.12	1.00	1.10	1.10	1.22
		de 21 a 25	0.79	1.17	0.85	0.90	0.93	1.03	1.02	1.18
		de 26 a 30	0.75	1.06	0.72	0.73	..	..	..	..
		de 31 a 35	0.68	0.83	0.60	0.61	..	..	..	..

<sup>1</sup> Enero-mayo.

.. Significa que no hubo cotización.

La circunstancia de que México sólo cubra una parte de la creciente demanda del mercado norteamericano, los buenos precios en este mercado y la proximidad geográfica al mismo, constituyen factores favorables para lograr nuevos incrementos en nuestras ventas.

*Exportaciones*

El volumen de las exportaciones norteamericanas es muy reducido, ya que apenas representó el 5%, en promedio, del total de camarón disponible en este país de 1962 a 1966, mostrando un incremento muy importante en 1963 en relación a 1962, al pasar de 3 573 a 7 768 toneladas, registrando pequeños aumentos a partir de aquél, para llegar a 9 451 toneladas en 1966, cifra que supera en 164.5% a la de 1962, como puede apreciarse en el cuadro 12.

El reducido monto de las exportaciones ha obedecido al constante aumento de la demanda interna, la cual no ha sido satisfecha, no obstante los incrementos registrados en la cap-

tura y las importaciones, reduciéndose las existencias disponibles para exportación.

Es de hacerse notar que un elevado porcentaje del camarón exportado por Estados Unidos, no corresponde a capturas nacionales, mostrando una clara tendencia a ser cada vez mayor, ya que habiendo representado el 27.1% en 1962 ascendió a 54.9% en 1966. Casi el 100% de los volúmenes reexportados corresponde a camarón fresco o congelado.

Del total de las exportaciones realizadas en los últimos años el 22.5% en promedio corresponde a camarón enlatado.

*Consumo aparente*

El consumo aparente de camarón en Estados Unidos, presenta una tendencia general al aumento, excepto en 1966, año en el que se registró una reducción, como consecuencia principal de la fuerte caída de las capturas registradas y no obstante la elevación en el monto de las importaciones, como puede apreciarse en el cuadro 12.

CUADRO 12

*Consumo aparente de camarón en Estados Unidos (Toneladas)*

Años	Total disponible				Consumo aparente			
	Captura	Existencias del año anterior <sup>1</sup>	Importaciones	Total	Existencias al final del año <sup>1</sup>	Exportaciones	Total	Per capita kilos
1962	53 931	11 884	64 039	129 854	17 191	3 573	109 090	0.592
1963	68 208	17 191	68 773	154 172	25 310	7 768	121 094	0.647
1964	60 119	25 310	70 115	155 544	20 638	8 612	126 294	0.662
1965	69 257	20 638	73 909	163 804	17 327	8 786	137 691	0.714
1966 <sup>2</sup>	57 253	17 327	80 989	155 569	19 278	9 451	126 840	0.647
Porcentaje de variación 1966/1962	+ 6.2	+ 45.8	+ 26.5	+ 20.0	+ 12.1	+164.5	+ 16.3	+9.3

<sup>1</sup> Comprende alrededor del 80% del total de los stocks congelados.

<sup>2</sup> Cifras preliminares.

FUENTES: Elaborado con datos de *Shellfish Situation and Outlook*, U.S. Department of the Interior, junio, 1967, y *Fisheries of the United States*, 1966. U.S. Department of the Interior.

En el cuadro 12 se puede observar que el incremento en 16.3% de la demanda interna, de 1962 a 1966, ha presionado al alza, tanto la captura como la importación.

Por lo que toca al consumo *per capita*, se encuentran aumentos también importantes, equivalentes a 9.3% entre los años extremos de la serie, a pesar de que en el último año se registró una reducción muy importante en relación al año anterior, habiendo caído de 714 a 647 gramos, como consecuencia principal de la contracción habida en el monto de las capturas.

Este constante incremento de la demanda interna de camarón ha presionado al alza a los precios de importación, a lo que ya se ha hecho referencia anteriormente.

Existen otros mercados de importancia mundial, en los cuales se presentan condiciones propicias para colocar el camarón mexicano y en los que, incluso, se registran importaciones de ca-



trón de origen mexicano, especialmente en Japón y Canadá, países a los que se hace llegar nuestro camarón por medio de empresas distribuidoras de Estados Unidos.

Actualmente se estudian los pormenores para vender camarón al Japón directamente, país que seguramente realizará compras importantes dado lo elevado de su demanda y lo relativamente bajo de su captura, especialmente si tomamos en cuenta sus crecientes importaciones, que en el año de 1965 fueron de 21 300 toneladas (incluyendo langostino y langosta). En la actualidad sus importaciones las realiza principalmente desde China, Unión Soviética y Corea del Sur, y hace esfuerzos por adquirir mayores montos desde los países localizados en el Golfo Pérsico. Normalmente los principales montos importados se registran durante el otoño y el invierno.

En Canadá, las posibilidades son igualmente amplias, especialmente por el hecho de que existe interés en ese país por adquirir camarón mexicano directamente, ofreciendo también buenos precios para su adquisición, debido a lo bajo de su captura y a la elevación constante de su demanda, siendo sus importaciones de 18 100 y 25 400 toneladas en 1962 y 1966, respectivamente. En la actualidad realiza sus compras, principalmente, desde Estados Unidos, Hong Kong y Cuba.

#### MERCADO DE EUROPA

Este mercado importante lo constituye la mayoría de los países europeos, especialmente Inglaterra, Francia, República Federal de Alemania y Suiza.

En estos países se presentan posibilidades concretas de importación de este producto desde México, pues no obstante que una gran cantidad de los países europeos hacen capturas más o menos importantes de camarón, el aumento constante de su demanda no es cubierto totalmente por aquéllas. Por lo que se requiere imprescindiblemente de la importación. Este hecho y la creciente demanda existente en Estados Unidos ha llevado a los países europeos a ofrecer precios atractivos por el camarón, o por lo menos semejantes a los que existen en el mercado estadounidense, con el fin de poder adquirir a cambio entregas regulares en cantidad y calidad adecuadas para asegurar el abastecimiento de las plantas instaladas.

Además, existe la posibilidad de realizar contratos por medio de los cuales proporcionarían asistencia técnica y/o económica y comercial a los países exportadores para que racionalicen el aprovechamiento de los recursos pesqueros en general y los del camarón en particular; algunos de esos países como República Federal de Alemania, ya ha realizado inversiones pesqueras en importantes centros camaroneros.

En este mercado se piensa en la necesidad de crear centros de difusión y propaganda para lograr un mayor nivel de conocimiento y aceptación del producto, lo que se ha incrementado

en más de 10% anual, en promedio, lo que demuestra la importancia que para el camarón mexicano tiene esta región.

Aun cuando generalmente no existen normas sanitarias y de calidad específicas para la importación de camarón, prácticamente todas las compras son controladas por disposiciones más o menos rígidas sobre productos pesqueros en general.

Las compras de estos países provienen de muy diversas fuentes, pero principalmente desde Países Bajos, Noruega, Islandia, países del norte de África, Egipto y Senegal, adquiriendo especial importancia en los últimos años países como Corea, China, Hong Kong, Macao, India y Tailandia.

#### MERCADO DE LA ALALC

El camarón fresco o congelado ha sido negociado dentro de los términos del Tratado de Montevideo, como puede apreciarse en el cuadro 14, lo que puede traducirse en posibles beneficios para la exportación mexicana a ese mercado, especialmente si tomamos en cuenta la diversidad de especies que son capturadas en nuestras aguas.

#### IMPUESTOS A LA IMPORTACIÓN

A continuación se proporcionan los impuestos que se aplican a la importación de camarón fresco o congelado en los mercados mencionados.

#### COTIZACIONES

Las cotizaciones del camarón varían en función de su calidad, clase y tamaño, por lo que es objeto de una rigurosa clasificación en los países importadores.

Para el producto mexicano son de gran interés las cotizaciones en el mercado de Estados Unidos y en particular las de Los Angeles, San Diego y Nueva York.

Por lo que hace a las de los dos primeros puertos señalados, es clara la tendencia alcista, entre 1964 y enero-abril de 1967, para las variedades blanco y café que van de menos de 12 hasta 40 camarones por libra, no así para tamaños de 41 a más de 70 por libra, que decayeron en el período enero-abril de 1967 (véase cuadro 10) lo que no afecta seriamente nuestras exportaciones, pues el producto mexicano del Pacífico está considerado, en términos generales, entre los de mayor calidad.

Las cotizaciones en Nueva York son también favorables y cuando se refieren sólo al período 1963-enero-mayo de

1966, demuestran que el camarón mexicano goza de buena aceptación y que comparado con tipos y tamaños semejantes provenientes de otros países sólo es superado, en 1966, por algunos tipos procedentes de Ecuador, Colombia y Panamá (véase cuadro 11).

CONCLUSIO

La captura nacional de camarón presentó bajas muy importantes de 1961 a 1965, en parte, como consecuencia de la presencia de la fase descendente del ciclo biológico, registrándose una notable recuperación en el año de 1966, que continúa el año actual.

CUADRO 13

*Impuestos a la importación de camarón fresco en los países que se indican*

<i>País</i>	<i>Gravamen</i>
Estados Unidos	Exento
Canadá	5%
Japón	10%
Inglaterra:	
Miembros de AELC	Exento
Miembros del Commonwealth	Libre
Otros países	10%
Suiza:	
Miembros de AELC	Exento
Otros países	0.30 francos suizos por kg
Francia:	
a) Camarón corriente	
Miembros de la CEE	7%
Otros países:	
1) Actual	18%
2) Arancel común externo proyectado	18%
b) Otros camarones	
Miembros de la CEE	3.5%
Otros países:	
1) Actual	14.8%
2) Arancel común externo proyectado	18%
República Federal de Alemania:	
Miembros de la CEE	10.5%
Otros países	
1) Actual	22.8%
2) Arancel común externo proyectado	18%

FUENTE: Elaborado con datos proporcionados por las Embajadas respectivas y por la publicación *Los principales mercados del langostino y camarón en Europa occidental*. Centro Internacional de Comercio, GATT.

Existen posibilidades de incrementar la producción nacional conforme se aproveche el extraordinario potencial que presenta la extensa plataforma continental frente a las costas de Campeche y Chiapas, principalmente, y se eliminen los obstáculos que pudieran existir en los sistemas de explotación.

A efecto de lograr mejores rendimientos en la explotación de nuestros recursos camaroneros, es aconsejable el mejoramiento de la flota pesquera y la realización de inversiones adecuadas para el manejo de la producción.

Aproximadamente el 80% de la captura nacional de camarón, principalmente congelado, se destina a la exportación con destino casi total a Estados Unidos. Ocasionalmente se ha enviado pequeñas remesas a Francia y Canadá, aun cuando este último y Japón reciben cantidades de camarón mexicano vía comercio indirecto.

En la captura mundial de camarón sobresalen Estados Unidos, India, Japón y México, registrándose aumentos de significación como consecuencia del crecimiento de la demanda y mejoramiento de los precios.

Estados Unidos es el más importante consumidor del camarón, ya que siendo el principal productor, es, a la vez, primer comprador mundial. Otros mercados importantes son Canadá, Japón y los países europeos, destacando Inglaterra, Francia, República Federal de Alemania y Suiza.

Los principales exportadores de camarón son México, India y los países de Centro y Sudamérica.

La existencia de un mercado mundial en expansión, los recursos camaroneros disponibles y la buena calidad del camarón mexicano, abren grandes posibilidades para que México participe en mayor medida en las exportaciones mundiales.

En efecto, Estados Unidos muestra una tendencia ascendente en su demanda y su proximidad con México permite pensar en un mayor abastecimiento por parte de los camaroneros nacionales. Por otra parte, el aumento de la demanda en los países europeos, establece condiciones favorables para que México participe en ellos mayores volúmenes de camarón. Asimismo, es posible la concurrencia directa del producto mexicano a Japón y Canadá.

CUADRO 14

Régimen a la importación de camarón fresco o refrigerado y congelado en los países de la ALALC que otorgan preferencias al camarón mexicano

ABALALC	Producto	País	Trata- Régimen- to legal		Uni- dad	Derechos aduaneros			Otros de efectos equivalentes					Observa- ciones	Calificación de origen	
						Especi- ficos	ad valorem		Especi- ficos	s/Cif	Impuestos especiales %	Depósi- tos pre- vios %	Derechos consula- res %			Agrope- cuario
							s/Cif %	s/Aforo o avalúo %								
13.03.1.99	Los demás mariscos, crustáceos y moluscos, frescos o refrigerados	Argentina	A	LI	—	—	220	—	—	1.5	—	50	1.5		Producción zonal	
			B	LI	—	—	0	—	—	0.3	—	0	1.5			
		Brasil	A	RD	—	—	60	—	—	6	—	—	E			
			B	LI	—	—	0	—	—	1	—	—	E			
		Chile	A	IP	κB	0\$ 1.35	—	—	0\$ 0.01	—	30	—	2.5		Mariscos	
			B	LI	—	0	—	—	0	0	0	0	0	a		
		Paraguay	A	LI	—	0	15	—	—	24.5	10	100	5			
			B	LI	—	0	15	—	—	5.5	5	0	5			
		Perú	A	LI	κB	S/o 6	30	—	—	—	—	—	E		Camarones	
			B	LI	—	0	45	—	—	—	—	—	E	a		
		Uruguay	A	LI	—	0	2.2725	84.84	—	75	—	100	E		Frescos	
			B	LI	—	0	0	0	—	6	—	0	E	a		
03.03.2.99	Los demás mariscos, crustáceos y moluscos congelados	Argentina	A	LI	—	—	220	—	—	1.5	—	50	1.5		Producción zonal	
			B	LI	—	—	0	—	—	0.3	—	0	1.5			
		Brasil	A	RD	—	—	60	—	—	6	—	—	E			
			B	LI	—	—	0	—	—	1	—	—	E			
		Chile	A	IP	κB	0\$ 1.35	—	—	0\$ 0.01	—	30	—	2.5		Mariscos	
			B	LI	—	0	—	—	0	0	0	0	0			
		Paraguay	A	LI	—	0	15	—	—	24.5	10	100	5			
			B	LI	—	0	15	—	—	5.5	5	0	5			
		Perú	A	LI	κB	S/o 6	30	—	—	—	—	—	E		Camarones	
			B	LI	—	0	45	—	—	—	—	—	E	a		

- NOTAS: A. Régimen aplicable a terceros países.  
 B. Régimen aplicable a países miembros.  
 LI. Libre importación.  
 RD. Remate de divisas.  
 IP. Importación prohibida.  
 κB. Kilogramo bruto.  
 a. Producto calificado como agropecuario.

FUENTE: Asociación Latinoamericana de Libre Comercio, *Lista consolidada de concesiones*, tomo 1, Montevideo, 1966.

Principales indicadores económicos de México

Concepto	Periodo de comparación	Unidad de medida	1966	1967	Cambio porcentual en 1967 con relación a 1966
<b>I. PRODUCCIÓN PESQUERA</b>					
Total .....	Ene.-Mar.	Toneladas	43 801	53 688	+ 22.6
Comestibles <sup>1</sup> .....	"	"	38 883	45 676	+ 17.5
Industriales <sup>2</sup> .....	"	"	4 918	8 012	+ 62.9
<b>II. PRODUCCIÓN INDUSTRIAL</b>					
<i>Bienes de producción:</i>					
Hierro de primera fusión <sup>3</sup> .....	Ene.-Abr.	Miles de Ton.	468	522	+ 11.5
Aluminio en lingotes .....	"	Toneladas	6 861	6 891	+ 0.4
Cobre electrolítico .....	"	"	14 396	16 726	+ 16.2
Cuerdas para llantas .....	"	"	1 385	1 359	- 1.9
Vidrio plano liso .....	"	Miles de M. <sup>2</sup>	3 905	4 429	+ 13.4
Llantas para automóviles .....	"	Miles de Piezas	424	450	+ 6.1
Llantas para camiones .....	"	"	303	337	+ 11.2
Carros de ferrocarril .....	"	Unidades	294	290	- 1.4
Acero en lingotes .....	Ene.-Mar.	Miles de Ton.	662	721	+ 8.9
Varilla corrugada .....	"	Toneladas	98 592	94 604	- 4.0
Cemento gris .....	"	Miles de Ton.	1 141	1 240	+ 8.7
Coque .....	"	"	196	247	+ 26.0
Acido sulfúrico .....	"	Toneladas	129 820	170 737	+ 31.5
Sulfato de amonio .....	"	"	44 834	59 234	+ 32.1
Sosa cáustica .....	"	"	25 229	27 721	+ 9.9
Superfosfato de calcio .....	"	"	47 114	59 446	+ 26.2
Camiones de carga .....	"	Unidades	8 845	8 408	- 4.9
Pasta de celulosa al sulfato .....	"	Toneladas	31 340	36 409	+ 16.2
Fibras químicas <sup>4</sup> .....	"	"	8 730	9 760	+ 11.8
<i>Bienes de consumo:</i>					
Azúcar .....	Ene.-Abr.	Miles de Ton.	1 425	1 724	+ 21.0
Cerveza .....	Ene.-Mar.	Millones de Lts.	269	268	- 0.4
Automóviles de pasajeros .....	"	Unidades	22 997	21 213	- 7.8
<b>III. PRODUCCIÓN MINERA</b>					
Oro .....	Ene.-Mar.	Kilogramos	2 091	1 560	- 25.4
Plata .....	"	Toneladas	352	301	- 14.5
Plomo .....	"	"	44 219	41 364	- 6.5
Cinc .....	"	"	53 566	59 756	+ 11.6
Cobre .....	"	"	18 331	20 159	+ 10.0
Hierro <sup>5</sup> .....	"	"	470 609	341 485	- 27.4
Azufre .....	"	"	365 045	477 957	+ 30.9
<b>IV. PRODUCCIÓN PETROLERA</b>					
Petróleo crudo procesado .....	Ene.-Mar.	Miles de M. <sup>3</sup>	5 214	5 670	+ 8.7
Gasolinas refinadas .....	"	"	1 443	1 603	+ 11.1
Gases .....	"	"	435	475	+ 9.2
Combustóleos .....	"	"	1 525	1 705	+ 11.8
<b>V. ENERGÍA ELÉCTRICA</b>					
Generación .....	Ene.-Mar.	Millones de KWH	4 488	5 022	+ 11.9
Importación .....	"	"	27	28	+ 3.7
Disponibile para consumo .....	"	"	4 515	5 050	+ 11.9
<b>VI. COMERCIO EXTERIOR<sup>6</sup></b>					
Valor total de la importación <sup>7</sup> .....	Ene.-Abr.	Millones de pesos	6 216.9	6 873.8	+ 10.6
Valor total de la exportación <sup>8</sup> .....	"	"	5 562.0	4 972.5	- 10.6
Saldo de la balanza comercial .....	"	"	- 654.9	- 1 901.3	+ 190.3
<b>VII. COMERCIO DE MÉXICO CON LA ALALC</b>					
Valor de la importación .....	Ene.-Abr.	Miles de pesos	139 224	114 966	- 17.4
Valor de la exportación .....	"	"	190 386	195 446	+ 2.7
Saldo de la balanza comercial .....	"	"	+ 51 162	+ 80 480	+ 57.3

NOTAS: <sup>1</sup> Incluye camarón, ostión, sardina, anchoveta, sierra, abulón, langosta, mero, pescado fresco de mar n/e. y otros. <sup>2</sup> Incluye sargazos de mar, harina de pescado, y otros. <sup>3</sup> Incluye, hierro esponja. <sup>4</sup> Incluye rayón, acetato, nylon e hilo de alta tenacidad. <sup>5</sup> Corresponde al contenido metálico del mineral de hierro extraído. <sup>6</sup> Corresponde únicamente al movimiento de mercancías excluyéndose la importación y la exportación de valores (oro y plata, etc.). Datos preliminares para 1967. <sup>7</sup> Incluye perímetros libres. <sup>8</sup> Incluye revaluación.

FUENTE: Secretaría de Industria y Comercio. Dirección General de Estadística.